
Zajištění pohledávky
Mohu zajistit zástavním právem i pohledávku, která vznikne až v budoucnu?

Jak plyne z ustanovení § 152 a násl. občanského zákoníku (zákon 40/1964 Sb.), zástavní právo slouží
k zajištění pohledávky (tj. práva na plnění, například práva na zaplacení kupní ceny či na vrácení
půjčky v době splatnosti) pro případ, že povinnost, která jí odpovídá, nebude včas splněna. V
takovém případě může věřitel dosáhnout uspokojení takové pohledávky z výtěžku zpeněžení zástavy.
Zástavním právem může být zajištěna i pohledávka, která má v budoucnu vzniknout, anebo
pohledávka, jejíž vznik je závislý na splnění podmínky.

Z uvedeného proto vyplývá, že zástavní právo lze zřídit nejen k zajištění pohledávky, která již vznikla,
ale také za účelem zajištění pohledávky, která má teprve v budoucnu vzniknout. Pohledávkou, která
vznikne v budoucnu, se přitom v souladu s ustálenou soudní judikaturou rozumí zejména taková
pohledávka, která plyne ze smlouvy o smlouvě budoucí, popř. i z jiné, obsahově obdobné, smlouvy.
Odpověď na uvedený dotaz je proto ve světle dosud uvedeného kladná.

Tomáš Sum

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
QUO vadis 2019?
Obrana proti hodnocení zkoušky na vysoké škole
Rozhlasové a televizní poplatky – platíte je správně?
Budou platit absolventi středních a vysokých škol během prázdnin pojistné?
Věcné břemeno
Elektrické vedení
Odkázání majetku dítěti, jeho správa
Zásilková služba
Společenská smlouva a zákaz konkurence
Odpovědnost za škodu
Doplacení dlužné částky

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/obcansky-zakonik-6694.html
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/quo-vadis-2019-108891.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obrana-proti-hodnoceni-zkousky-na-vysoke-skole-107459.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rozhlasove-a-televizni-poplatky-platite-je-spravne-57531.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/budou-platit-absolventi-strednich-a-vysokych-skol-behem-prazdnin-pojistne-57205.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/vecne-bremeno-52288.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/elektricke-vedeni-51544.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odkazani-majetku-diteti-jeho-sprava-51525.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zasilkova-sluzba-51393.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/spolecenska-smlouva-a-zakaz-konkurence-50687.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/odpovednost-za-skodu-50686.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/doplaceni-dluzne-castky-50683.html

